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دانش دریا 2
گروه راهبردی- مرتضی فاخری - امنیت و دفاع 
دریایی به‌عنوان یکــی از ارکان بنیادین حاکمیت 
ملی، جایگاهی ویــژه در نظام حقوقی و سیاســت‌گذاری 
کشــورها دارد. دریاها نه‌تنهــا مســیرهای حیاتی تجارت 
بین‌المللــی و انتقال انــرژی را فراهم می‌کنند، بلکه بســتر 
تعاملات سیاســی، اقتصــادی و نظامی میــان دولت‌ها نیز 
محســوب می‌شــوند. از این رو، مدیریت امنیــت دریایی 
نیازمند چارچوبی حقوقی است که بتواند همزمان به الزامات 

بین‌المللی و مقتضیات ملی پاسخ دهد.
به گزارش »اقتصاد ســرآمد«، مرتضی فاخری، پژوهشــگر 
ارشــد علوم راهبردی در نوشــتاری و با نگاهی به جایگاه 
کنوانسیون‌های بین‌المللی مرتبط با حقوق دریاها و بررسی 
چارچوب‌های حقوق بین‌الملــل در موضوع امنیت و دفاع 
دریایی به بررسی چالش‌های حقوقی موجود در حوزه دفاع 
دریایی به‌عنوان یکی از ارکان بنیادین حاکمیت ملی پرداخته 

است. این مطلب را در ادامه می‌خوانید:
کنوانسیون حقوق دریاها و سایر اسناد بین‌المللی، اصولی را 
برای اســتفاده صلح‌آمیز از دریاها، حفاظت از محیط‌زیست 
دریایی و مقابله با تهدیدات مشــترک تعییــن کرده‌اند، اما 
اجرای این اصــول در عمل با چالش‌هــای متعددی مواجه 
اســت. از جمله این چالش‌ها می‌توان به تعارض میان منافع 
ملی و تعهدات بین‌المللی، پیچیدگی‌های ناشی از تهدیدات 
نوین مانند تروریسم دریایی و حملات سایبری و همچنین 
ضرورت هماهنگی میان نهادهــای نظامی، امنیتی و قضایی 
اشاره کرد. در چنین بستری، بررسی ابعاد حقوقی مدیریت 
امنیت و دفاع دریایــی نه‌تنها جنبه نظــری دارد، بلکه برای 
سیاســت‌گذاران و مدیــران اجرایی نیز اهمیــت عملی و 

راهبردی پیدا می‌کند.
سیاســت‌های ملی در حوزه دفاع دریایی نیز باید به‌گونه‌ای 
طراحی شوند که ضمن حفظ اســتقلال و حاکمیت کشور، 
با قواعد و هنجارهای بین‌المللی نیز ســازگار باشند. این امر 
مستلزم ایجاد توازن میان الزامات حقوقی و نیازهای عملیاتی 
اســت؛ به‌ویژه در مناطقی که از نظر ژئوپلیتیک حساســیت 
بالایی دارند و رقابت قدرت‌های منطقه‌ای و جهانی در آن‌ها 
جریان دارد. مدیریت بحران‌های دریایی، مسئولیت حقوقی 
ناشی از حوادث و تصادم‌ها، و همکاری‌های منطقه‌ای برای 
مقابله با تهدیدات مشترک، همگی نشــان‌دهنده ضرورت 

رویکردی جامع و چندلایه در این حوزه هستند.
در واقع، امنیت و دفاع دریایی تنها با اتکا به توان نظامی تحقق 
نمی‌یابد، بلکه نیازمند پشــتوانه‌ای حقوقی است که بتواند 
مشــروعیت اقدامات را تضمین کرده و زمینه همکاری‌های 
بین‌المللــی را فراهم ســازد. بنابراین، تحلیــل چالش‌های 
حقوقی در مدیریت امنیت و دفاع دریایی، پلی میان نظریه و 
عمل ایجاد می‌کند و به کشورها امکان می‌دهد تا در مواجهه 
با تهدیدات پیچیده و متغیــر، راهبردهایی کارآمد و مبتنی بر 

قانون اتخاذ کنند.

 چارچوب‌های حقوق بین‌الملل در امنیت
 و دفاع دریایی

چارچوب‌های حقــوق بین‌الملل در حــوزه امنیت و دفاع 
دریایی بر پایه اصولی بنا شده که هدف آن‌ها ایجاد تعادل میان 
آزادی کشتیرانی، استفاده صلح‌آمیز از دریاها و ضرورت‌های 
امنیتی دولت‌هاســت. کنوانســیون حقوق دریاها به‌عنوان 
مهم‌ترین ســند بین‌المللی در این زمینــه، قواعدی را برای 
تعیین حدود دریایــی، بهره‌برداری از منابــع و حفاظت از 
محیط‌زیست دریایی وضع کرده و در عین حال بر همکاری 
دولت‌ها در مقابله با تهدیدات مشــترک تأکیــد دارد. این 
کنوانســیون با تثبیت اصل آزادی عبور و مرور کشــتی‌ها، 
زمینه‌ای برای تجارت جهانی و ارتباطات بین‌المللی فراهم 
کرده است، اما همزمان دولت‌ها را ملزم می‌سازد تا اقدامات 
لازم برای جلوگیری از جرایم دریایی، دزدی دریایی و قاچاق 

را در آب‌های تحت صلاحیت خود به اجرا گذارند.
سازمان‌های بین‌المللی مانند سازمان بین‌المللی دریانوردی 
نیز نقش کلیدی در تدوین مقررات تکمیلــی ایفا می‌کنند؛ 
مقرراتی که به‌ویــژه پس از حوادث تروریســتی و افزایش 
تهدیدات غیرمتعارف، اهمیت بیشتری یافته‌اند. اسنادی چون 
کد بین‌المللی امنیت کشتی و تأسیسات بندری و کنوانسیون 
سرکوب اعمال غیرقانونی علیه ایمنی دریانوردی نمونه‌هایی 
از تلاش‌های جامعه بین‌المللی برای ایجاد ســازوکارهای 
الزام‌آور در حوزه امنیت دریایی هستند. این مقررات نه‌تنها 
به دولت‌ها چارچوبی برای اقدامات پیشــگیرانه و واکنشی 
ارائه می‌دهند، بلکه همکاری میان کشورها را در زمینه تبادل 
اطلاعات، آموزش نیروها و هماهنگی عملیات امنیتی تسهیل 

می‌کنند.
با وجود این چارچوب‌ها، اجــرای عملی تعهدات حقوقی 
در حوزه امنیــت و دفــاع دریایی با چالش‌هــای متعددی 
روبه‌روست. دولت‌ها باید میان حفظ حاکمیت ملی و پایبندی 
به تعهدات بین‌المللی توازن برقرار کنند؛ امری که در مناطق 
ژئوپلیتیک حساس مانند خلیج‌فارس یا دریای چین‌جنوبی 
پیچیدگی بیشــتری پیدا می‌کند. تهدیــدات نوین همچون 
تروریسم دریایی، حملات سایبری به زیرساخت‌های بندری 
و قاچاق ســازمان‌یافته، ابعاد تازه‌ای از مسئولیت حقوقی را 

پیش روی کشورها قرار داده‌اند.
در چنین شــرایطی، همکاری‌های منطقــه‌ای و بین‌المللی 
اهمیت مضاعفی می‌یابد، زیرا هیــچ دولتی به‌تنهایی قادر به 
مقابله با این تهدیدات نیســت. توافقات چندجانبه مانند کد 
همکاری‌های منطقه‌ای در آسیا یا کد یائونده در خلیج گینه 
نشــان می‌دهند که همگرایی حقوقی و عملــی می‌تواند به 
کاهش مخاطرات کمک کند. افزون بر این، مسئولیت دولت‌ها 
در قبال حوادث دریایی و ضرورت پاسخگویی حقوقی در 
ســطح بین‌المللی، اهمیت ایجاد نظام‌های کارآمد قضایی و 
اجرایی را دوچندان کرده است. بدین ترتیب، چارچوب‌های 
حقوق بین‌الملل نه‌تنهــا به‌عنوان ابزار تنظیــم روابط میان 

دولت‌ها عمل می‌کنند، بلکه مشــروعیت اقدامات دفاعی و 
امنیتی را تضمین کرده و زمینه‌ای برای توسعه همکاری‌های 
پایدار فراهم می‌سازند. این رویکرد جامع، پلی میان نظریه و 
عمل ایجاد می‌کند و به کشورها امکان می‌دهد تا در مواجهه 
با تهدیدات پیچیده و متغیــر، راهبردهایی کارآمد و مبتنی بر 

قانون اتخاذ کنند.

 سیاست‌های ملی و قوانین داخلی مرتبط
 با دفاع دریایی

سیاســت‌های ملی و قوانین داخلی مرتبط با دفاع دریایی در 
هر کشور به‌عنوان ستون‌های اصلی حفاظت از مرزهای آبی 
و تضمین امنیت ملی عمل می‌کنند. این سیاست‌ها معمولاً بر 
پایه اصول حاکمیت و استقلال ســرزمینی تدوین می‌شوند 
و هدف آن‌ها ایجاد ســازوکارهایی برای کنترل و نظارت بر 
فعالیت‌های دریایی، مقابله بــا تهدیدات خارجی و تضمین 
ایمنی کشتیرانی اســت. قوانین ملی در این حوزه، علاوه بر 
تعیین محدوده‌های دریایی و صلاحیــت قضایی دولت‌ها، 
چارچوبی برای فعالیت نیروهای مســلح و نهادهای امنیتی 
فراهم می‌آورند تا بتوانند بــا بهره‌گیری از ابزارهای قانونی، 
وظایف خود را در زمینه حفاظــت از مرزهای آبی به انجام 
رســانند. این قوانین همچنین به دولت‌ها امکان می‌دهد تا 
در برابر جرایمــی مانند قاچــاق، دزدی دریایی، مهاجرت 
غیرقانونی و تهدیدات تروریستی واکنش مؤثری نشان دهند.
جایگاه نیروهای مسلح در این ساختار، نقشی محوری دارد؛ 
زیرا آن‌ها نه‌تنها مسئولیت دفاع مستقیم از مرزهای دریایی را 
برعهده دارند، بلکه در مدیریت بحران‌های دریایی، عملیات 
امداد و نجات و حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی بندری نیز 
ایفای نقش می‌کنند. نهادهای امنیتی و انتظامی نیز با همکاری 
نیروهای نظامــی، وظیفه نظارت بــر فعالیت‌های تجاری و 
کشتیرانی را برعهده دارند و از طریق اجرای قوانین داخلی، 
زمینه را بــرای حفظ نظم و امنیت در آب‌های ســرزمینی و 

مناطق مجاور فراهم می‌سازند.
سیاســت‌های ملی و قوانین داخلی در حــوزه دفاع دریایی 
نمی‌توانند به‌صــورت منفک از تعهــدات بین‌المللی عمل 
کنند. هماهنگی میان سیاســت‌های ملی و الزامات ناشی از 
اسناد بین‌المللی، به‌ویژه کنوانسیون حقوق دریاها، ضرورتی 
اجتناب‌ناپذیر است؛ زیرا دریاها عرصه‌ای مشترک برای تعامل 
جهانی محسوب می‌شوند و هرگونه اقدام یکجانبه می‌تواند 
پیامدهای حقوقی و سیاسی گسترده‌ای به همراه داشته باشد. 
دولت‌ها باید در تدوین قوانین داخلــی خود، اصولی مانند 
آزادی کشــتیرانی، اســتفاده صلح‌آمیز از دریاها و حفاظت 
از محیط‌زیســت دریایی را مدنظر قرار دهند تا ضمن حفظ 
منافع ملی، از تعارض با قواعد بین‌المللی جلوگیری شــود. 
این هماهنگی نه‌تنها مشــروعیت اقدامات دفاعی را تقویت 
می‌کند، بلکه زمینه همکاری‌های منطقــه‌ای و بین‌المللی را 

نیز فراهم می‌آورد.
در واقع، سیاســت‌های ملی زمانی کارآمــد خواهند بود که 
بتوانند در چارچوبی حقوقی و عملی با تعهدات بین‌المللی 
همسو شوند و از طریق ایجاد سازوکارهای مشترک، به مقابله 
با تهدیدات نویــن دریایی بپردازند. بدیــن ترتیب، قوانین 
داخلی و سیاست‌های ملی در حوزه دفاع دریایی، هنگامی که 
با اصول بین‌المللی تلفیق شوند، به ابزاری مؤثر برای تضمین 
امنیت پایدار و مدیریت جامع دریاها تبدیل خواهند شد و به 
کشورها امکان می‌دهند تا در برابر چالش‌های پیچیده و متغیر، 

رویکردی منسجم و مبتنی بر قانون اتخاذ کنند.

 چالش‌های حقوقی در مقابله 
با تهدیدات نوین دریایی

چالش‌های حقوقــی در مقابله با تهدیــدات نوین دریایی، 
یکی از مهم‌ترین مباحث در حوزه امنیت بین‌الملل و حقوق 
دریاها محسوب می‌شود. دزدی دریایی، قاچاق و تروریسم 
دریایی از جمله تهدیداتی هستند که نه‌تنها امنیت کشتیرانی 
و تجارت جهانــی را مختل می‌کنند، بلکه ثبات سیاســی و 
اقتصادی کشــورها را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهند. با وجود 
آنکه کنوانسیون حقوق دریاها و اسناد مکمل آن چارچوبی 
برای مقابله با این جرایم فراهــم کرده‌اند، اجرای عملی این 
مقررات با دشــواری‌های فراوانی همراه است. از یک سو، 
گستردگی آب‌های آزاد و محدودیت‌های نظارتی دولت‌ها 
موجب می‌شود که بسیاری از اقدامات غیرقانونی خارج از 
حوزه صلاحیت مستقیم کشورها رخ دهد و از سوی دیگر، 
تعارض منافع سیاســی و اقتصادی میــان دولت‌ها مانع از 
شکل‌گیری همکاری‌های مؤثر در سطح بین‌المللی می‌شود. 
قاچاق موادمخدر، انســان و کالاهای غیرقانونی نیز به‌عنوان 
تهدیدی سازمان‌یافته، نیازمند سازوکارهای حقوقی پیچیده 
برای شناسایی، تعقیب و مجازات عاملان است. در این میان، 
تروریسم دریایی با هدف قراردادن کشتی‌ها، بنادر و مسیرهای 
حیاتی انرژی، ابعاد تازه‌ای از مسئولیت حقوقی را پیش روی 
دولت‌ها قرار داده است؛ زیرا چنین اقداماتی نه‌تنها خسارات 
اقتصادی و انسانی به‌جا می‌گذارند، بلکه مشروعیت دولت‌ها 

در تأمین امنیت را نیز به چالش می‌کشند.
افزون بر تهدیدات سنتی، حملات سایبری به زیرساخت‌های 
بندری و دریایی به‌عنوان پدیــده‌ای نوظهور، پیچیدگی‌های 
حقوقی جدیدی ایجاد کرده اســت. این حملات می‌توانند 
سامانه‌های ناوبری، مدیریت بار و کنترل ترافیک دریایی را 
مختل کنند و پیامدهای گسترده‌ای بر تجارت جهانی و امنیت 
ملی داشته باشند. در چنین شرایطی، مسئولیت دولت‌ها تنها 

به اقدامات نظامی یا انتظامی محدود نمی‌شــود، بلکه شامل 
ایجاد چارچوب‌های حقوقی برای پیشگیری، پاسخ و جبران 
خسارت نیز هســت. دولت‌ها باید قوانین داخلی خود را با 
مقررات بین‌المللی هماهنگ ســازند و سازوکارهایی برای 
همکاری اطلاعاتی، قضایی و عملیاتی با سایر کشورها فراهم 
کنند. تعهد به پیشگیری از تهدیدات، مستلزم سرمایه‌گذاری 
در فناوری‌های نوین، آمــوزش نیروهای متخصص و ایجاد 
نظام‌های نظارتی کارآمد است؛ در حالی‌که پاسخ به تهدیدات 
نیازمند سازوکارهای حقوقی برای تعقیب عاملان، استرداد 

مجرمان و جبران خسارات وارده است.
بدین ترتیب، مقابله با تهدیــدات نوین دریایی تنها با اتکا به 
توان نظامی امکان‌پذیر نیســت، بلکه نیازمند تلفیق حقوق 
بین‌الملل، سیاست‌های ملی و همکاری‌های چندجانبه است. 
این رویکرد جامع می‌تواند مشروعیت اقدامات دولت‌ها را 
تضمین کرده و زمینه‌ای بــرای ایجاد امنیت پایدار در عرصه 
دریایی فراهم آورد؛ به‌ویژه در دورانی که تهدیدات پیچیده 

و چندلایه، مرزهای سنتی حقوق و امنیت را درنوردیده‌اند.

 مدیریت بحران و مسئولیت حقوقی
 در حوادث دریایی

مدیریت بحــران در حوادث دریایی یکــی از پیچیده‌ترین 
عرصه‌های حقوق بین‌الملل و حقوق داخلی کشورهاست، 
زیرا این حوادث غالباً ابعاد چندلایه‌ای دارند که از جنبه‌های 
فنی و عملیاتی فراتر رفته و به مسئولیت‌های حقوقی گسترده 
منتهی می‌شوند. تصادم کشتی‌ها، آلودگی‌های ناشی از نشت 
نفت یا مواد شیمیایی و حتی حوادث نظامی در دریاها، همگی 
نیازمند چارچوب‌های حقوقی مشــخص برای پیشگیری، 
واکنش و جبران خسارت هستند. کنوانسیون‌های بین‌المللی 
مانند کنوانسیون مسئولیت مدنی ناشــی از آلودگی نفتی و 
کنوانسیون‌های مرتبط با ایمنی دریانوردی، اصولی را برای 
تعیین مسئولیت و نحوه پاسخ به بحران‌ها ارائه کرده‌اند. این 
چارچوب‌ها دولت‌ها را ملزم می‌ســازند تا علاوه بر ایجاد 
سازوکارهای ملی برای مدیریت بحران، در سطح بین‌المللی 
نیز همکاری کــرده و از طریق تبــادل اطلاعات، هماهنگی 
عملیات و مشــارکت در نهادهای مشــترک، به کاهش آثار 

حوادث دریایی کمک کنند.
نقش قوانین داخلی نیز برجســته است؛ زیرا دولت‌ها باید با 
تدوین مقررات دقیق، صلاحیت قضایی خود را در برخورد 
با حوادث دریایی اعمال کنند و زمینه را برای پاســخگویی 
مؤثر فراهم آورند. این قوانین معمولاً شامل تعیین مسئولیت 
فرماندهان کشتی، شرکت‌های مالک و حتی نهادهای دولتی 
در قبال خسارات وارده می‌شوند و به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند 
که بتوانند همزمان با اصــول بین‌المللی، منافــع ملی را نیز 
حفظ کنند.مســئولیت مدنی و کیفری دولت‌ها و شرکت‌ها 
در حوادث دریایی، بخش مهمــی از این چارچوب حقوقی 
را تشــکیل می‌دهد. دولت‌ها موظف‌اند در قبال حوادثی که 

در آب‌های تحــت صلاحیت آن‌ها رخ می‌دهد، پاســخگو 
باشند و اقدامات لازم برای جبران خسارت را انجام دهند؛ در 
حالی‌که شرکت‌های کشتیرانی و مالکان کشتی‌ها نیز براساس 
اصول مسئولیت مدنی باید خسارات ناشی از عملکرد خود 
را جبران کنند. در مواردی که قصــور یا تخلف عمدی رخ 
دهد، مســئولیت کیفری نیز مطرح می‌شــود و می‌تواند به 

مجازات‌های سنگین منجر شود.
بیمه نیز به‌عنوان یکی از ابزارهای کلیدی در مدیریت بحران 
دریایی عمل می‌کند و با پوشــش خسارات ناشی از تصادم، 
آلودگی یا سایر حوادث، امکان جبران مالی سریع و مؤثر را 
فراهم می‌آورد. نظام‌های بیمه‌ای بین‌المللی مانند صندوق‌های 
جبران خسارت نفتی، نمونه‌ای از سازوکارهای جمعی هستند 
که به کاهش فشار مالی بر دولت‌ها و شرکت‌ها کمک می‌کنند 
و اعتماد عمومی به امنیت دریایی را افزایش می‌دهند. بدین 
ترتیب، مدیریت بحران در حــوادث دریایی تنها یک فرایند 
عملیاتی نیست، بلکه مجموعه‌ای از مسئولیت‌های حقوقی، 
سازوکارهای بیمه‌ای و همکاری‌های بین‌المللی است که در 
کنار هم می‌توانند امنیت پایدار در عرصه دریایی را تضمین 
کرده و از تبدیل بحران‌هــای محلی به تهدیــدات جهانی 

جلوگیری کنند.

 همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 
در دفاع دریایی

همکاری‌های منطقــه‌ای و بین‌المللی در حوزه دفاع دریایی 
به‌عنوان یکی از ابزارهای کلیدی برای تضمین امنیت پایدار 
دریاها و مسیرهای حیاتی کشتیرانی شناخته می‌شود. توافقات 
دوجانبه و چندجانبه میان کشــورها، چارچوبی حقوقی و 
عملی برای مقابله با تهدیدات مشــترک فراهم می‌آورند و 
امکان هماهنگی در زمینه تبادل اطلاعات، عملیات مشترک 
و آموزش نیروهای متخصص را ایجاد می‌کنند. این توافقات 
معمولاً برپایه اصول حقوق بین‌الملل و کنوانســیون حقوق 
دریاها شکل می‌گیرند و هدف آن‌ها کاهش مخاطرات ناشی 
از دزدی دریایی، قاچاق، تروریسم دریایی و حتی تهدیدات 
نوین مانند حملات سایبری به زیرساخت‌های بندری است.

ســازمان‌های منطقه‌ای نیز در این میان نقش برجسته‌ای ایفا 
می‌کنند؛ زیرا باتوجه به شناخت دقیق از شرایط جغرافیایی 
و سیاسی منطقه، می‌توانند سازوکارهای عملیاتی مؤثرتری 
طراحی کنند. نمونه‌هایی از ایــن همکاری‌ها را می‌توان در 
 ReCAAP توافقات امنیتی میان کشورهای آسیایی در قالب
یا ابتــکارات آفریقایی ماننــد کد یائونده مشــاهده کرد که 
هریک با هدف ایجاد هماهنگی میــان دولت‌ها برای مقابله 
با تهدیدات دریایی شکل گرفته‌اند. این سازمان‌ها علاوه بر 
تدوین مقررات و دستورالعمل‌های مشترک، بستر گفت‌وگو 
و اعتمادسازی میان کشــورها را فراهم می‌آورند و از طریق 
ایجاد شبکه‌های ارتباطی، توانایی واکنش سریع به بحران‌های 

دریایی را تقویت می‌کنند.
با وجود این ظرفیت‌ها، همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 
در دفاع دریایی با چالش‌های متعددی روبه‌روســت که در 
مناطق حساس مانند خلیج‌فارس و دریای عمان نمود بیشتری 
پیدا می‌کند. رقابت قدرت‌های منطقه‌ای، اختلافات مرزی و 
منافع متعارض اقتصادی، مانع از شکل‌گیری اجماع کامل میان 

دولت‌ها می‌شود و گاه توافقات امنیتی را به سطحی نمادین 
محدود می‌سازد.

علاوه بر این، حضور قدرت‌های فرامنطقه‌ای در این آبراه‌ها، 
پیچیدگی‌های بیشــتری به معــادلات امنیتــی می‌افزاید و 
ضرورت ایجاد سازوکارهای حقوقی شــفاف برای تنظیم 
روابــط را دوچنــدان می‌کنــد. بااین‌حــال، فرصت‌های 
قابل‌توجهی نیز در این حوزه وجــود دارد؛ از جمله امکان 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های مشترک برای حفاظت از مسیرهای 
انرژی، توسعه همکاری‌های آموزشی و فنی و ایجاد نظام‌های 
نظارتی مشــترک برای مقابله با تهدیدات نویــن. در واقع، 
خلیج‌فارس و دریای عمان به‌دلیل موقعیــت ژئوپلیتیک و 
اهمیت اقتصادی، می‌توانند به آزمایشگاهی برای شکل‌گیری 
الگوهای نوین همکاری امنیتی تبدیل شــوند؛ الگوهایی که 
اگر بر پایه اعتماد متقابل و احترام به اصول حقوق بین‌الملل 
بنا شــوند، قادر خواهند بود امنیت پایدار و توسعه اقتصادی 
منطقه را تضمین کنند. بدین ترتیب، همکاری‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی در دفاع دریایی نه‌تنها ضرورتی حقوقی و سیاسی 
اســت، بلکه فرصتی راهبردی برای ایجــاد ثبات و کاهش 
مخاطرات در یکــی از مهم‌ترین آبراه‌های جهان به‌شــمار 

می‌آید.

چشم‌انداز آینده
چشــم‌انداز آینده امنیــت و دفاع دریایی بیــش از هر زمان 
دیگری بــه همگرایی حقوق بین‌الملل، سیاســت‌های ملی 
و همکاری‌های منطقه‌ای وابســته خواهد بــود. با توجه به 
افزایش حجم تجارت جهانی، اهمیت مســیرهای انرژی و 
گسترش فناوری‌های نوین، کشورها ناگزیرند چارچوب‌های 
حقوقی خــود را بازنگری کننــد و ظرفیت‌هــای ملی را با 
الزامات بین‌المللی هماهنگ ســازند. تهدیدات نوین مانند 
تروریسم دریایی، قاچاق سازمان‌یافته و حملات سایبری به 
زیرساخت‌های بندری، نشان می‌دهند که امنیت دریایی دیگر 
صرفاً به توان نظامی وابسته نیست، بلکه نیازمند پشتوانه‌ای 
حقوقی و نهادی اســت که بتواند مشــروعیت اقدامات را 
تضمین کرده و زمینه همکاری‌های پایدار را فراهم آورد. در 
این مسیر، نقش سازمان‌های بین‌المللی و توافقات چندجانبه 
در ایجاد اعتماد میان دولت‌ها و تسهیل هماهنگی عملیاتی، 

بیش از پیش اهمیت خواهد یافت.
مناطق حساس ژئوپلیتیک مانند خلیج‌فارس و دریای عمان 
نیز می‌توانند به کانون آزمون الگوهای نوین همکاری امنیتی 
تبدیل شوند. رقابت قدرت‌های منطقه‌ای و حضور بازیگران 
فرامنطقه‌ای، چالش‌هایی جدی برای دستیابی به اجماع ایجاد 
می‌کند، اما همین شرایط فرصتی برای طراحی سازوکارهای 
حقوقی و عملیاتی جدید فراهم می‌آورد. آینده دفاع دریایی 
در این مناطق زمانی موفق خواهد بود که کشورها بتوانند با 
احترام به اصول حقوق بین‌الملل، منافع مشترک را بر منافع 
متعارض ترجیح دهند و از طریق ایجاد نظام‌های نظارتی و 
بیمه‌ای کارآمد، اعتماد عمومی بــه امنیت دریایی را تقویت 
کنند. بدین ترتیب، چشــم‌انداز پیش‌رو مبتنی بر رویکردی 
جامع و چندلایه است که با تلفیق قانون‌مداری، همکاری‌های 
منطقه‌ای و پاسخگویی حقوقی، امکان مدیریت مؤثر دریاها 
و مقابله با تهدیدات پیچیده جهانی را فراهم خواهد ساخت.

»سرآمد« بررسی کرد؛

 چالش‌های حقوقی
 در امنیت و دفاع دریایی

چشم‌انداز آینده راهبردهای دفاع دریایی از منظر کنوانسیون‌های بین‌المللی

برابر رای صادره هیات موضوع قانون تعيين تكليف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
خنداب تصرفات مالكانه وبلا معارض متقاضی محرز گردیده است لذا مشخصات متقاضی و املاک مورد تقاضا به شرح زیر به 
منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی میشود در اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد 
و املاک محل تسلیم وپس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضائی تقدیم نمایند .
ردیف 1- رای شــماره 140460305010001623 مورخ 1404/5/12 آقای علی یوســفی فرزند کریم به شماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مســاحت 61 / 2331 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای 
قالیباف پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند 

یوسفعلی از محل سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر 46 اراک
ردیف 2 رای شــماره 140460305010001625 مورخ 1404/5/12  آقای علی یوســفی فرزند کریم به شــماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت 1717/54 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ  30/ 8/ 41دفتر 46 اراک
ردیف 3 رای شــماره 140460305010001624 مورخ  1404/5/12 آقای علی یوســفی فرزند کریم به شــماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت 41 /4365 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر  46 اراک
ردیف 4 رای شــماره 140460305010001622 مورخ 1404/5/12  آقای علی یوســفی فرزند کریم به شــماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت92 / 1834 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر 46 اراک
ردیف 5 رای شــماره 140460305010001621 مورخ 1404/5/12  آقای علی یوســفی فرزند کریم به شــماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت 1892/01 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ  30/ 8/ 41دفتر 46 اراک
ردیف 6 رای شــماره 140460305010001626 مورخ 1404/5/12 آقای علی یوســفی فرزند کریم به شــماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت03 / 3249 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ  30/ 8/ 41دفتر 46 اراک
ردیف 7 رای شــماره 140460305010001615 مورخ 1404/5/11  آقای علی یوســفی فرزند کریم به شــماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت36 / 789 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف پلاک 30 
اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای حجت اله ملکی فرزند علی اصغر از محل سند 

شماره 14479 مورخ 1392/10/25 دفتر خانه یک خنداب
ردیف ۸رای شــماره 140460305010001619 مورخ 1404/5/12  آقای علی یوســفی فرزند کریم به شــماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت26 / 7904 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر  46 اراک
ردیف 9 رای شــماره 140460305010001632 مورخ  1404/5/12 آقای علی یوســفی فرزند کریم به شــماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت44 / 1512 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر 46 اراک
ردیف 10 رای شــماره 140460305010001631 مورخ 1404/5/12  آقای علی یوســفی فرزند گریم به شماره ملی 

0520258460 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 99/ 1647 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف پلاک 
30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی از محل 

سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر  46 اراک
ردیف 11 رای شــماره 140460305010001630 مورخ 1404/5/12  آقای علی یوســفی فرزند کریم به شماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت83 / 3589 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر 46 اراک
ردیف 12 رای شــماره 140460305010001629 مورخ  1404/5/12 آقای علی یوســفی فرزند کریم به شماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت02 / 1205 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر 46 اراک
ردیف 13 رای شــماره 140460305010001628 مورخ 1404/5/12  آقای علی یوســفی فرزند کریم به شماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت73 / 3780 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر 46 اراک
ردیف 14 رای شــماره 140460305010001627 مورخ 1404/5/12 آقای علی یوســفی فرزند کریم به شماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت93 / 2285 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر  46 اراک
ردیف 15 رای شــماره 140460305010001620 مورخ 1404/5/12  آقای علی یوســفی فرزند کریم به شماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه زمین زراعی به مساحت46 / 2410 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف 
پلاک 30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای میرزا رحیم یوسفی فرزند یوسفعلی 

از محل سند شماره 1546 مورخ 30/ 8/ 41دفتر 46 اراک
ردیف 16 رای شــماره 140460305010001616 مورخ  1404/5/11 آقای علی یوســفی فرزند کریم به شماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت6 / 1308 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف پلاک 30 
اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای حجت اله ملکی فرزند علی اصغر از محل سند 

شماره 14479 مورخ 1392/10/25 دفتر خانه یک خنداب
ردیف 17 رای شــماره 140460305010001618 مورخ  1404/5/11 آقای علی یوســفی فرزند کریم به شماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت06 / 933 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف پلاک 30 
اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای حجت اله ملکی فرزند علی اصغر از محل سند 

شماره 14479 مورخ 1392/10/25 دفتر خانه یک خنداب
ردیف 18 رای شــماره 140460305010001617 مورخ 1404/5/11 آقای علی یوســفی فرزند کریم به شماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت1 / 1950 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف پلاک 30 
اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای حجت اله ملکی فرزند علی اصغر از محل سند 

شماره 14479 مورخ 1392/10/25 دفتر خانه یک خنداب
ردیف 19 رای شــماره 140460305010003230 مورخ 1404/8/24 آقای علی یوســفی فرزند کریم به شماره ملی 
0520258460 ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت11 / 2778 متر مربع واقع در قسمتی از اراضی روستای قالیباف پلاک 
30 اصلی بخش 9 حوزه ثبت خنداب خریداری با واسطه و قولنامه عادی از آقای حجت اله ملکی فرزند علی اصغر از محل 

سند شماره 14479 مورخ 1392/10/25 دفتر خانه یک خنداب
تاریخ انتشار نوبت اول : 1404/10/9 تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/10/24 
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